проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

 Об отчете о деятельности Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по образованию, культуре,

науке и национальным вопросам в 2020 году

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить отчет о деятельности Комитета Государственного Совета

Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным

вопросам в 2020 году (прилагается).

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов

Отчет о деятельности

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам

в 2020 году

1. Законотворческая деятельность

1) В Комитет поступило на рассмотрение 8 проектов законов, которые

приняты Государственным Советом и подписаны Президентом Республики

Татарстан:

Закон Республики Татарстан от 7 марта 2020 года № 5-ЗРТ «О внесении

изменений в статью 11 Закона Республики Татарстан «О свободе совести и о

религиозных объединениях» (внесен депутатами Государственного Совета

А.Р. Зариповым, Л.Н. Рыбаковой), запрещающий выступать учредителем

(участником, членом) некоммерческой организации лицам, в отношении

которых принято решение о блокировании денежных средств или иного

имущества в связи с достаточными основаниями подозревать их в

причастности к террористической деятельности;

Закон Республики Татарстан от 28 марта 2020 года № 13-ЗРТ

«О внесении изменений в статьи 45 и 76 Семейного кодекса Республики

Татарстан и Закон Республики Татарстан «Об образовании» (внесен

депутатами Государственного Совета А.Р. Зариповым, С.М. Захаровой,

Л.Н. Рыбаковой), предоставляющий права детям, проживающим в одной

семье, преимущественного приема на обучение по программам начального

общего образования в государственные и муниципальные образовательные

организации, в которых обучаются их братья и сестры, а также изменения в

части организации обеспечения муниципальных образовательных организаций

учебниками в соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных

к использованию;

Закон Республики Татарстан от 18 июля 2020 года № 38-ЗРТ

«О внесении изменений в статьи 14 и 25 Закона Республики Татарстан

«Об образовании»  (внесен Кабинетом Министров Республики Татарстан) в

части распространения права педагогических работников, проживающих и

работающих в сельской местности, на предоставление компенсации расходов

за коммунальные платежи, на руководителей образовательных организаций и

их заместителей;

Закон Республики Татарстан от 18 июля 2020 года № 41-ЗРТ

«О внесении изменения в статью 8 Закона Республики Татарстан «Об адресной

социальной поддержке населения в Республики Татарстан» (внесен

депутатами Государственного Совета А.Р. Зариповым, С.М. Захаровой,

Л.Н. Рыбаковой) в части обеспечения питанием обучающихся

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций

общего и среднего общего образования;

2

Закон Республики Татарстан от 21 июля 2020 года № 48-ЗРТ

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов в Республике Татарстан отдельными государственными

полномочиями Республики Татарстан по предоставлению мер социальной

поддержки» (внесен депутатами Государственного Совета А.Р. Зариповым,

С.М. Захаровой, Л.Н. Рыбаковой) в части наделения органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики

Татарстан государственными полномочиями Республики Татарстан по

обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях общего и среднего общего образования в целях

совершенствования механизма реализации данной меры социальной

поддержки;

Закон Республики Татарстан от 26 сентября 2020 года № 56-ЗРТ

«Об утверждении нормативов финансового обеспечения государственных

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также

дополнительного образования в общеобразовательных организациях и

профессиональных образовательных организациях в Республике Татарстан на

2021 год» (внесен Кабинетом Министров Республики Татарстан),

утверждены нормативы финансового обеспечения реализации

государственного стандарта общего образования и программ дополнительного

образования в общеобразовательных организациях и профессиональных

образовательных организациях в Республике Татарстан на 2021 год;

Закон Республики Татарстан от 26 сентября 2020 года № 57-ЗРТ

«Об утверждении нормативов финансового обеспечения государственных

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях,

реализующих образовательные программы дошкольного образования,

в Республике Татарстан на 2021 год» (внесен Кабинетом Министров

Республики Татарстан), утверждены нормативы финансового обеспечения

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и

бесплатного дошкольного образования на 2021 год;

Закон Республики Татарстан от 19 ноября 2020 года № 74-ЗРТ

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О науке и научной

деятельности» (внесен депутатами Государственного Совета

А.Р. Зариповым, Л.Н. Рыбаковой, И.Р. Гафуровым), подготовленный по

итогам мониторинга Закона Республики Татарстан от 18 июня 1998 года

№ 1661 «О науке и научной деятельности» в целях актуализации норм

указанного Закона Республики Татарстан и приведения отдельных его

положений в соответствие с федеральным законодательством.

3

2) законодательные инициативы Государственного Совета в

Государственную Думу Федерального Собрания РФ:

На рассмотрение в Комитет поступил проект федерального закона

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» (внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан),

направленный на обеспечение исполнения законодательства об архивном деле

в части комплектования документов по личному составу ликвидируемых

организаций. Постановлением Государственного Совета Республики

Татарстан от 16 июля 2020 года № 515-VI ГС «О законодательной инициативе

Государственного Совета Республики Татарстан по внесению в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» законопроект был направлен

для получения официального отзыва в Правительство Российской Федерации.

26 ноября 2020 года на заседании Государственного Совета Республики

Татарстан  принято решение о снятии указанного проекта с рассмотрения,

проект будет дорабатываться с учетом замечаний и предложений, изложенных

в заключении Правительства Российской Федерации.

2. Контрольная деятельность

1) на контроле Комитета находилось 8 вопросов:

– о ходе реализации Закона Республики Татарстан «Об архивном деле в

Республике Татарстан»;

– об организации дистанционного обучения в Республике Татарстан;

– о развитии дошкольного образования в Республике Татарстан;

– о совершенствовании воспитательной работы в образовательных

организациях в Республике Татарстан;

– о совершенствовании подготовки и обеспечении профессионального

роста педагогов в Республике Татарстан;

– музейная педагогика и культурно-познавательный туризм (на примере

Елабужского государственного историко-архитектурного и художественного

музея-заповедника);

– о перспективах развития полилингвального образования в Республике

Татарстан;

– о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития

Республики Татарстан до 2030 года в части развития историко-краеведческого

туризма.

По итогам рассмотрения контрольных вопросов Комитетом даны

рекомендации профильным министерствам и ведомствам, органам местного

самоуправления муниципальных образований, по отдельным вопросам

направлены письма о содействии депутатам Государственной Думы

4

Федерального Собрания Российской Федерации, федеральным и

республиканским органам исполнительной власти.

2) мониторинг действующего законодательства:

Комитетом совместно с Академией наук Республики Татарстан и

Казанским (Приволжским) федеральным университетом и Правовым

управлением Государственного Совета осуществлен мониторинг Закона

Республики Татарстан «О науке и научной деятельности», по итогам

мониторинга в целях актуализации норм указанного закона и приведения

отдельных его положений в соответствие с федеральным законодательством

депутатами Государственного Совета А.Р. Зариповым, Л.Н. Рыбаковой,

И.Р. Гафуровым разработан и внесен законопроект «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «О науке и научной деятельности».

3. Организационно-аналитическая деятельность

За отчетный период Комитетом организовано и проведено:

12 заседаний Комитета (в том числе – 1 совместное выездное);

1 заседание рабочей группы по разработке проекта федерального закона

«О внесении изменения в Федеральный закон «Об архивном деле в

Российской Федерации»;

7 рабочих совещаний, в том числе:

по подготовке изменений в Закон Республики Татарстан

«Об образовании» в части формирования и ведения информационных систем

доступности дошкольного образования;

по подготовке изменений в Закон Республики Татарстан «Об объектах

культурного наследия»;

по вопросам приведения отдельных законов Республики Татарстан в

соответствие с федеральным законодательством;

по разработке проекта федерального закона «О нематериальном

культурном наследии в Российской Федерации»;

2 «круглых стола»:

с творческими союзами Республики Татарстан по вопросам применения

авторских прав в сфере правоотношений с правообладателями, в том числе

при кинопрокате, постановке спектаклей, экспонировании предметов в ходе

музейных выставок, возникших в условиях ограничительных мер в связи с

распространением новой коронавирусной инфекции;

с Государственным комитетом Республики Татарстан по архивному делу

по теме «О проекте федерального закона «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».

5

4. Взаимодействие Комитета с Федеральным Собранием РФ
Председатель Комитета, депутаты приняли участие в следующих

мероприятиях:

«круглый стол» на тему: «Общественно-государственное партнерство в

продолжение просветительских инициатив, направленных на сохранение

наследия Великой Победы: роль средств массовой информации» в Совете

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в рамках

VIII Рождественских парламентских встреч;

«круглый стол» на тему: «О подготовке к проведению Всероссийской

переписи населения 2020 года: проблемы и перспективы» в Комитете

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

делам национальностей;

заседание Совета по межнациональным отношениям и взаимодействию с

религиозными объединениями при Совете Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации на тему «Патриотизм и служение Отечеству как важный

фактор Победы народов Советского Союза в Великой Отечественной войне 1941–

1945 годов» в режиме видео-конференц-связи;

всероссийское совещание по теме: «Законодательное и нормативно-

правовое обеспечение реализации государственной образовательной

политики» в режиме видео-конференц-связи, которое проводит Министерство

просвещения Российской Федерации совместно с Комитетом по науке,

образованию и культуре Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации и Комитетом по образованию и науке Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

Комитетом в течение года в рабочем порядке осуществлялось изучение

развития законодательства и взаимодействие с профильными комитетами

Совета Федерации и Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации, законодательных органов субъектов Российской

Федерации, рассматривались проекты федеральных законов, обращения и

законодательные инициативы субъектов Российской Федерации по вопросам

ведения Комитета.